
 
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

 

Via Marco Aurelio, 2 - 00012 GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Tel.0774/342764 – RMIC897006 - Cod.Fisc. 86003270583 

PEO: rmic897006@istruzione.it – PEC: rmic897006@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.icdonmilaniguidonia.edu.it 

 
 

 
 

All’Albo online 

Al Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente 

Al Consiglio di Istituto 
 

Agli Atti 
 
 

OGGETTO: decreto di assunzione in bilancio del progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno” 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 

19) 

 

Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-47934 

CUP: J94D21000850006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 
(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 
degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica 
agricola comune”; 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 
159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, 





 
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

 

Via Marco Aurelio, 2 - 00012 GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Tel.0774/342764 – RMIC897006 - Cod.Fisc. 86003270583 

PEO: rmic897006@istruzione.it – PEC: rmic897006@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.icdonmilaniguidonia.edu.it 

 
 

 
 
nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in particolare, l’articolo 11; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

VISTA la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 19 del 02 febbraio 2024 recante Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTE le risorse assegnate all’istituto pari a € 68.732,08, come da Allegato 1 al D.M. 19/2024 “Decreto di riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4”; 

VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17 aprile 2024 recante “Istruzioni operative” per gli Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 
 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che “Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore 

generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo 

al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

(liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), istituendo la sottovoce “Next 

Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo del 

progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47934 - CUP: J94D21000850006”, dove dovrà essere riportato il codice 

identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e 



 
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

 

Via Marco Aurelio, 2 - 00012 GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Tel.0774/342764 – RMIC897006 - Cod.Fisc. 86003270583 

PEO: rmic897006@istruzione.it – PEC: rmic897006@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.icdonmilaniguidonia.edu.it 

 
 

 
 
il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 

(Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 

piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti”; 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale E.F. 2024 n. 65 del 
30/01/2024; 
 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 140713 del 12/10/2024; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 
l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate 
 

D E C R E T A 
 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il predetto progetto; 

- di iscrivere il relativo finanziamento pari a € 68.732,08 nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 
sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del programma annuale; 

- di istituire, per la registrazione delle SPESE, nel Mod. A, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2) la 
specifica voce di destinazione (liv. 3) PNRR – Missione 4: Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo del 
progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47934 - CUP: J94D21000850006; 

 

Aggr. Entrata Descrizione Importo Aggr. Uscita 

A02_Finanziamenti 
dall’Unione Europea 

 A03_Altri 
finanziamenti 
dall’Unione Europea  

2_PNRR - Next 
generation EU 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4 - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 

Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-47934 

CUP: J94D21000850006 

€ 68.732,08 A03… Investimento 1.4 - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica – D.M. n. 
19/2024 

Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-47934 
CUP: J94D21000850006 

 



 
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

 

Via Marco Aurelio, 2 - 00012 GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Tel.0774/342764 – RMIC897006 - Cod.Fisc. 86003270583 

PEO: rmic897006@istruzione.it – PEC: rmic897006@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.icdonmilaniguidonia.edu.it 

 
 

 
 
- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto Interministeriale 
28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento delle 
entrate e degli impegni di spesa. 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 
agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Felicia Savino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 
 


		2024-10-31T11:37:30+0100
	FELICIA SAVINO




